

Valg til skolebestyrelsen 2024

Hvis du vil have indflydelse på dit barns skole, kan du stille op som kandidat, når der er valg til skolebestyrelsen i foråret.

Valgperioden for en del af skolebestyrelsens forældrerepræsentanter udløber 31. juli i år, så der skal vælges 3 nye medlemmer, samt et antal suppleanter for perioden fra 1. august i 2024 til 31. juli 2028.

Sådan gennemføres valget i 2024

Fredag den 22. marts: Valgliste

Alle, som har forældremyndighed over elever indskrevet på Svend Gønge-skolen, er som udgangspunkt både stemmeberettigede og valgbare til skolebestyrelsen.

Du kan få oplysning om, hvorvidt du er optaget på valglisten ved at henvende dig til Svend Gønge-skolens kontor, i perioden 22. marts til 25. april 2024.

Valgmøde

8. april 2024 kl. 17- 18, Svend Gønge-skolen, Sværdborgvej 7-9:

Valgbestyrelsen indbyder til et møde med orientering om de regler, der gælder for valget, og hvor de kandidater, der ønsker at blive valgt til skolebestyrelsen, officielt stiller op.

Hvis du vil være med til at bestemme fremtiden på dit barns skole, har du her muligheden for selv at stille op som kandidat, eller du kan på valgmødet høre kandidaternes holdninger og synspunkter til skolebestyrelsens arbejde.

Torsdag den 25. april: Præsentation af kandidater

På valgmødet eller umiddelbart efter, opfordres kandidater, som ønsker at opstille til valget, til at skrive en kort præsentation, hvor man fortæller om, hvem man er, og hvorfor man ønsker at blive valgt til skolebestyrelsen.

Præsentationen bør være ganske kort og bedes mailet til irha@vordingborg.dk, inklusiv et elektronisk vedhæftet foto **senest torsdag den 25. april**.

Tirsdag den 7. maj: Fredsvalg

Torsdag den 25. april er sidste frist for opstilling af kandidater til valget, og såfremt de opstillede kandidater inden tirsdag den 7. maj aftaler en opstillingsrækkefølge med henblik på fredsvalg, er de 3 øverste i opstillingsrækkefølgen valgt til at indtræde i bestyrelsen, og resten af kandidaterne betragtes som suppleanter.

Onsdag den 22. maj – onsdag den 29. maj: Afstemning

Såfremt der er opstillet flere kandidater, end der skal vælges, orienterer valgbestyrelsen om valget. Det eventuelle valg vil foregå elektronisk via link på Aula.